
Obecné zastupiteľstvo v Kline na základe svojej pôsobnosti podľa § 6 a § 11 ods. 4 písm. g) 

zákona č. 369 /1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a § 27 

zákona č. 417/2013 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

sa uznieslo na vydaní tohto všeobecne záväzného nariadenia: 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Klin č. 06/2022  
o poskytovaní jednorazovej finančnej výpomoci 

 
 

Článok I 
§1 

Úvodné ustanovenia 

Toto Všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len VZN) upravuje pôsobnosť Obce Klin, ktorá 

rozhoduje o:  

a) podmienkach poskytovania jednorazovej sociálnej výpomoci (ďalej len „dávka“), 

b) spôsobe a forme poskytovania vecnej dávky alebo výške dávky, 

c) povinnosti občana vrátiť dávku alebo jej časť, ak sa nesplnili podmienky poskytnutia, 

d) vykonávaní kontrolnej činnosti. 

 
 

Článok II 

§ 2 
Jednorazová sociálna výpomoc 

 
1. Občanovi, ktorý sa ocitol v sociálnej núdzi a fyzickým osobám, ktoré sa s občanom 

spoločne posudzujú, môže obec poskytnúť jednorazovú sociálnu výpomoc na mimoriadne 

výdavky. 

2. Sociálnou núdzou sa na účely poskytnutia jednorazovej sociálnej výpomoci rozumie: 

a) stav, keď si občan nemôže sám zabezpečiť starostlivosť o svoju osobu, starostlivosť o 

svoju domácnosť, ochranu a uplatňovanie svojich práv a právom chránených záujmov 

alebo kontakt so spoločenským prostredím najmä vzhľadom na vek, nepriaznivý 

zdravotný stav (invalidita podľa právoplatného rozhodnutia alebo posudku Sociálnej 

poisťovne, choroba, porucha zdravia alebo zdravotné postihnutie uznané príslušným 

ošetrujúcim lekárom), sociálnu neprispôsobivosť alebo stratu zamestnania,  

b) stav, keď občan s ťažkým zdravotným postihnutím potrebuje zmierniť sociálne 

dôsledky ťažkého zdravotného postihnutia alebo ich prekonať. 

3. Za mimoriadne výdavky na účely poskytnutia jednorazovej sociálnej výpomoci obec 

pokladá výdavky najmä na:  

a) nákup nevyhnutného ošatenia a obuvi,  

b) zabezpečenie cestovného lístka pre nezaopatrené dieťa,  

c) úhradu poplatkov na školské a mimoškolské aktivity nezaopatreného dieťaťa,   

d) úhradu časti mimoriadnych liečebných nákladov a iných nákladov súvisiacich s liečbou 

(PHM), 

e) úhradu doplatku za lieky, špeciálny zdravotný materiál, úhradu odborného zdravotného 

ošetrenia a cestovných nákladov spojených s vyšetrením v zdravotníckom zariadení 

mimo miesta trvalého bydliska v prípade osobitne závažného ochorenia občana v 

sociálnej núdzi alebo jeho rodinného príslušníka, ktorý sa s ním spoločne posudzuje,  



f) pohreb,  

g) nákup základného vybavenia domácnosti, najmä: posteľ, stôl, stolička, skriňa, varič, 

sporák, vykurovacie teleso, palivo, práčka, chladnička, vysávač, periny, posteľná 

bielizeň a bežný kuchynský riad 

h) nákup výbavičky pre novorodenca, 

i) oprava základného vybavenia domácnosti (chladničky, práčky, sporáku a vysávača), 

j) mimoriadnu udalosť spôsobenú živelnou pohromou, haváriou alebo inou podobnou 

udalosťou. 

4. Výpomoc možno poskytnúť najviac do výšky trojnásobku životného minima (podľa 

zákona č. 601/2003 Z. z. o životnom minime v znení neskorších predpisov - §2 písm. a). 

5. Jednorazovú sociálnu výpomoc poskytuje obec zo svojho rozpočtu.  

6. Jednorazovú dávku v hmotnej núdzi môže obec Klin poskytnúť občanovi v peňažnej, 

vecnej alebo kombinovanej forme. 

7. Na poskytnutie jednorazovej sociálnej výpomoci nie je právny nárok. 

 

 

§ 3 
Podmienky poskytnutia jednorazovej sociálnej výpomoci 

 
1. Jednorazovú sociálnu výpomoc možno poskytnúť len občanovi obce Klin. 

2. Jednorazovú sociálnu výpomoc možno poskytnúť len na základe písomnej žiadosti občana, 

ktorý v žiadosti uvedie účel, na ktorý žiada poskytnutie dávky a tento účel resp. zámer 

použitia dostatočne zdokladuje. Povinnosťou žiadateľa je poskytnutú jednorazovú dávku 

sociálnej pomoci vyúčtovať najneskôr do 2 mesiacov od jej poskytnutia. V prípade 

nesplnenia si tejto povinnosti má žiadateľ povinnosť poskytnutú jednorazovú sociálnu 

výpomoc vrátiť a ďalšia jednorazová dávka sociálnej pomoci už nebude občanovi 

poskytnutá.  

3. Občan podáva obci žiadosť o poskytnutie jednorazovej sociálnej výpomoci 

prostredníctvom tlačiva - Prílohy č. 1, ktorá je súčasťou tohto VZN.   

4. Obec posúdi, či je predložená žiadosť úplná a ak je to potrebné, vyzve žiadateľa na jej 

doplnenie v primeranej lehote. Ak žiadateľ v určenej lehote nedoplní požadované údaje 

alebo doklady, obec žiadosť odmietne a písomne to oznámi žiadateľovi. 

5. O poskytovaní jednorazovej sociálnej výpomoci a výške poskytnutej jednorazovej 

sociálnej výpomoci rozhoduje obecné zastupiteľstvo v rámci schváleného rozpočtu na 

základe žiadosti. 

6. Jednorazovú sociálnu výpomoc môže obec poskytnúť tomu istému žiadateľovi (a jeho 

rodinným príslušníkom) len jedenkrát v kalendárnom roku.  

7. Jednorazovú sociálnu výpomoc je možné poskytnúť len občanovi, ktorý nemá voči obci 

žiadne záväzky. 

 

 

§ 4 
Kontrolná činnosť 

Kontrolu nad dodržiavaním tohto VZN vykonáva: 

1. hlavný kontrolór obce Klin, 

2. komisia pre sociálnu oblasť a komisia pre financie a majetok. 

  



Článok III 

§ 5 
Záverečné ustanovenia 

1. Na tomto Všeobecnom záväznom nariadení sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v Kline 

dňa 14.12.2022 uznesením č. 10/A/1/2022. 

2. Toto všeobecné záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 01.01.2023. 

 

                                                                                                                                                                                                     

 

 

 

 

V Kline, dňa 22.11.2022 

 

 

 

               .................................................. 

Karol Revaj 

starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

  



Príloha č. 1 VZN č. 06/2022  
 

Obec Klin, Hlavná 199/107, 029 41  Klin 

 

Žiadosť o poskytnutie jednorazovej finančnej výpomoci 

 

1. Meno, priezvisko žiadatela(ky):............................................................................................. 

Dátum narodenia :.........................................................stav:........................................................ 

Trvalé bydlisko, PSČ :.................................................................................................................. 

Telefón :.................................................................... 

Číslo občianskeho preukazu :............................................... Rodné číslo :.................................. 

Číslo účtu:..................................................................................................................................... 

 

2. Meno a priezvisko spolu posudzovaných osôb/ rodinný vzťah : 

..........................................................dátum narodenia..................................vzťah....................... 

..........................................................dátum narodenia..................................vzťah....................... 

..........................................................dátum narodenia..................................vzťah....................... 

..........................................................dátum narodenia..................................vzťah....................... 

..........................................................dátum narodenia .................................vzťah....................... 

(doložiť potvrdenie školy, že deti nemajú neospravedlnené vyučovacie hodiny za posledných 12 mesiacov) 

 

3. Požadovaná výška príspevku: ............................................................................................... 

 

4. Účel, na ktorý sa príspevok žiada: ........................................................................................ 

....................................................................................................................................................... 

 

5. Zdôvodnenie žiadosti: ............................................................................................................ 

....................................................................................................................................................... 

 

V Kline, dňa  .................................. 

 

 

       .......................................... 

                                                                                         podpis žiadateľa 



OBEC KLIN 
 

Všeobecne záväzné nariadenie  
č. 06/2022 

o poskytovaní jednorazovej finančnej výpomoci 

 
Návrh VZN: - vyvesený na úradnej tabuli obce dňa :    23.11.2022  

 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa:    23.11.2022  

 

- zverejnený na internetovej adrese obce dňa :     23.11.2022 

 

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do (vrátane):   08.12.2022 

 

Doručené pripomienky (počet) :       0  

 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa:  ....................... 

 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom dňa:   ....................... 

 

VZN schválené Obecným zastupiteľstvom v Kline dňa 14.12.2022 pod č. uznesenia: 

10/A/1/2022 

 

VZN vyvesené na úradnej tabuli obce dňa :     15.12.2022 

 

VZN zvesené z úradnej tabule obce dňa :      01.01.2023 

 

VZN zverejnené na elektronickej úradnej tabuli obce: od 15.12.2022 do 01.01.2023  

 

VZN zverejnené na internetovej adrese obce dňa :     15.12.2022 

 

VZN nadobúda účinnosť dňom       01.01.2023  

 

 

 

 

 

 

Karol Revaj 

starosta obce 

 

 
 

 


